UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas  
[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

Tertiadecima Julij. M.ccccc.xix. hora s[e]c[und]a.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

rem, sed non cōfutauit. stat ergo corū ipsoꝝ auctoritas contra eos. nisi p̄fuerit  
pr̄ditionē in charitate esse id qđ a charitate incipit fieri.

¶ Illud Augustini bene placet qđ timor est medicamentū. charit̄ est sanitas.

timor: sc̄z in charitate t̄m̄fecta et charitas perfecta.

¶ Rationē illam ex Dionysio sumptā de sm. medio et summo dicit me trans  
ſiſſe et non aperiuſſe qđ sit mediciū inter peccatiū tñū et charitatē ſuperiorē. fatoꝝ  
me libenter tranſiſſe ut qui crederē ipſi dñio doctoꝝ ſatis eſſe pſpectam hāc ras  
tione nihil eſſe ad p̄folum. Dionysius enī loquit̄ de ordinibꝫ infinitis. medijs  
et ſummi: at ego priuiliis nullū habeo mediū inter patrū et grām. Sicut nec  
L̄bris qđ dicit. Qui non eſt meū cōtra me eſt, et iterū. aut facie arborē bonā  
aut facie arborē malam. ſed et ipsum d. d. credo id ipsum aſſerere. qđ gratia et  
peccatū apud Scholast̄ inmediate oponunt. Non accipit d. d. qđ gratia in  
dixi puenire a morē et timore niſi loquar de gratia p̄ime motionis. r̄ideo ego  
cum apostolo et Augustinuſ sentio. qđ niſi lex diligat (qđ eſt charitas et nō p̄ime  
motionis.) non bene vīuit. ergo nec deus timet nec colitur.

¶ In fine instruſt aduersus me coniūtū ſyllogiſmuſ aut Ambroſio: Grego: alijqꝫ  
repugnare dicitur apli vel non. Si ſic qđ oſtendā. Si non ut ſtem corū ſententie.  
Video et p̄ mediū tranſeo non repugnat dicitur apli. et ſio eoū ſententie. nō aūt  
Ecciane intelligentie. Imo eroꝝ i. non enī excludunt charitatē a timore ſine ſerz.  
¶ Dicit d. d. eſſe cancerino moe retrogradi qđ dixi habita chaſ (vili ſue filiali).  
ritate inouerti mentē ac timore. ſatis m̄troſ ſine ſcorpiōne ſine cancerū ſi nū cū  
et gentilis ille poeta dixerit. Res eſt ſolliciū plena timore amor: quāl igno:em⁹  
q̄iam ſons et caput eſt. omniū affectuū. Ideo eſti timet pena et infernus iers  
uiter qđ diligit vita et voluptas pueriliter et ſeruiliter. At hunc timore et amos  
ren extirpandū diſſimilis charitas dei qua amemus aliam vitam et timeam⁹  
aliam mortē. i. ſeparationem a deo.

¶ Transiſt d. d. de punctis in ſermone meo ſignatis et de toto ſermone confuſ  
tando. dico breuiter habet calamū et papyruſ aggredias eum cū fiducia vidiſt  
en ſermone cōfutauerit. vt ſe ipsum triferit. hoc relinquo iudicio ordinandoꝝ.

### Eccius.

¶ Quia ob tpiſ anguſtiam rſidere non poſſum h̄s que reue: pater adduxit. reſ  
fero tñ me ad iudices. me nihil tranſiſſe neqꝫ fuſſe de mente predicatorū aut  
doctor legem adimpleri ſine charitate. neqꝫ aliquoſ docuſſe iſtruſoſam pes  
nitentiū. Sed qđ p̄ timore ſeruilem ad ſtruſoſam puentat. et qđ magnifico  
verbōꝫ apparaſtuſ recessit ab hoſterna ſolutiōe. qđ dixerat ſapientē loqui de tñ  
moe ſillalt. iam vero admittit loquentē de timore ſeruile non tamē excludendo  
gratia. qđ nec teſtus nec ſancti docto: patiunt. Nam per ſapientiā intelligit  
charitatē et ita intiuim eſſet ante intiuim. totuſ quoqꝫ Auguſt: non laborat quōd  
timor ſeruile cum charitate ſi intiuim charitatis ſed quomodo timor ſeruile  
p̄ timo occpet mente. et primo ingreſtatur et ſic inducat charitatem qnōd  
etiam eſt de mente Gregorii imp̄obanti reditum cancerinum vbi reue: pater  
p̄ Gregorio. Scorpione m̄bi adduct. Res eſt ſollicita z̄. Omnes ergo ſancti  
doctores hodie citati volunt timore ſeruile ſeruile eſte intiuim charitatis ad intelligē  
nam ſepe dataam. et quā predicatores ſolent dare de quo refeſo me ad iudices

### Tertia decima Iulij. A. d. ccccc, xix. hora ſcda.

Circa materiā coniūtū quarte et quinque.

¶ Benemerende pater qđ temp⁹ nobis p̄efixū eſt nimis arctū tamē tangēdo funz  
dum negotiū aliqua obſter atringem⁹. illud ſez qđ quilibet ſacerdos absoluit  
a pena et cuiqa cōtra p̄mū vīum totius ecclieſe. Et qđ in ſermone oulgari et  
p̄ciuſione dicitur. Ex nulla ſcriptura p̄bari diuinā iuſtiā aliquā penā vt ſatisſ  
factioꝫ expoliūtare a petōe. Et illis iuitor qđ in ſacramētū ſacramētū cuius

Wariſ: non  
recessi rſicit.

### Eccius.

D. iij

pa remittit similitanea, sed pena pecto debita eterna commuta in tempore, hoc  
quod ex sacra scripture tradidit, et secundum patrum vnu, et ut bieior sum expone hoc  
voluit Ambrosius super Lucam Hieronim: libro: contra Iouianum Augustin: q. de  
octo Dulcicis questionib: et primum Ambro: Lu: 5. testat satisfactionem penam  
petri dissolut. Scriptura est in promptu quam petri Ad culpa etia remissa pu-  
nus in toto posteritate, quare transiente culpa remanet pena, quam ratione tagi  
Augustin: tract. 1. et 4. sive David: glossa. 2. Regum. 12. Similiter de David: 2  
Re: 24. vbi David pentuerat et confessar cor eius peccatum dixit valde in hoc  
facto, sed per te transferas iniuriam seruum tuorum, modo petri non transferre quo  
ad culpam quod ut propheta ait Anna ipsa que peccauerit morte morietur, restat ergo  
ut petri quo ad penam transferatur. Sic per prophetam Nathan dicit David, trans-  
fert deus petrum tuum, vbi glossa Deus delictum delet sed multum non deserit, autem  
hunc in se penitens puniit, aut deus cum bono vindicans peccatum. Et ut ad secundum pa-  
tres vestimentum a quibus vniuersitas et praxis ecclesie principaliter ab apostolis derivatum  
est Nam puto nullam petrum manet impunitum et pena est ordinatio culpe quas  
ratione tangit Augustin: et refert Bratianus (sicut primi de penitentia: dist: 7.) Nam  
deus malum fieri non patet nisi illud per iusticiam ordinando melius faciat in modo  
facere. Inquit ergo Augustin: lib: de penitentia medicina. Non sufficit mores in  
melius comitare et a facies malis recedere nisi etiam de ipsis que facta sunt satis-  
fiat deo per psalmi dolorem per humilitatis gemitum, per contritus cordis sacrificium, et  
mosynis cooperantibus. Et non enim dictum est ut tam abstinentia a peccatis sed et de  
peccatis inquit de peccato domini ut ibi dimittantur et. Sed si reue: per sicut in Deo  
solutorio et alias meo quidem sensu facere nescitur satisfactiones illa secundum ecclesie sed  
deum talen pena non requiri, et quam deus requirat hunc non auferat. Contra ergo  
oppone Primo per Augustin: in Enchiridion quod c. 71. loquuntur de oratione dominica. Dicit  
omino hec obo, minima et quotidiana pietas, debet et illa a quibus vita fideliter ses-  
serate gesta sed penitendo in melius mutata discedit. Ubi constat oratione dominica  
velere venialia et etiam mortalia non quo ad culpam sed quo ad penam, quod penitentia  
mutata que mutatio Augustin: intelligi nequit nisi de mutatione penae eternae in  
tempore. Eos qui fuerunt a quadringenuis annis non adduco, hinc wilhel: pauli  
wilhel: altissimo: qui id pleno ore affirmant. Accedat Lypu: in epistola ad fidem  
vbi sic ait. Legimus fratres tuas charismata frater quibus significasti de quodam pietatis  
vero Victoria quod etiam plena penitentia egisset et domino deo in quem deliquerat sat  
tisfecisset temere Therapius collega propopere pacem dederat, hic s. Lypianus  
non dicit Victoria ecclesie non satisfecisse, sed domino deo. Ide Lypu: ad Comelii  
papa de hereticis ait. Elabo: autem ut opus suum diabolus malitia presumens, ne vnde  
neratos divinita clementia in ecclesia sua curat. Dolorum psalmam meditacor fraude  
corripunt, ne deo indignantis satisficiat. Apertissime facer martyris hereticos ins-  
crepat qui psalmam ab ecclesia intonata existimat non esse satisfactiones dei. Quia  
rene: pater contra modestiam sepius miseri imprpperet quasi scripturam sanctam  
intelligentiam non idonee tractem, de quo iudicent hodie designati iudices vice  
recti: de fide et sacra: scriptura: sensu sentiat, atque quantum ego video videntur las-  
carum scriptura: tractatores in hac sententia descendit. Ad quid enim ecclesia vellet  
imponere tale onus grane penitentibus: cum dominus et caput ecclesie illud non exigit  
ret: quam ratione in anno latissimo: tetigit non tamen finit mea sed Chrysostomi sicut res-  
 fert Gracilis: 26. quest: 7. can: allegat Homo, cui graue peccatum imponit,  
aut psalmam reiijicit aut dum sufferre nequit scandalizat amplius peccat. De  
inde etiam psalmam modicam imponentes nonne melius est ppter misericordiam  
diam ratione redire quam ppter crudelitatem? Ubi enim pri familias largus est de  
penitentia non debet esse tenax. Si deus benignus ut quid sacerdos vult esse  
austerus: hoc per confessio: lib: Idem Bonifacius: 31. ait super epistola ad hebrios petri  
professione minus, sed non minus quo ad culpam, quod impensis est ut Hieronim: ait deo  
dimidijs sperare veniam, ergo minus quo ad penam. Addo Gregorius: 4. monachus cap